
 

 

                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AI DOCENTI  
AL SITO WEB 

ALL’ALBO 
S E D E 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di personale interno mediante avviso pubblico per il 

conferimento di incarico per Esperto in percorsi di mentoring motivazionale e orientamento, mentoring 

disciplinare e di sostegno alle competenze di base nell’ambito del Progetto PNRR “Qua la mano” contro la 

dispersione scolastica 

 

Codice progetto   M4C1I1.4-2022-981-P-19001  
CUP J74D22004020006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni 
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per 

la      realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 
 

VISTA  la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle   scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 
del 2022; 

 
VISTA  la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

IST.PROF. ALBERGHIERO E. MATTEI - C.F. 83002560718 C.M. FGRH010002 - A0A2EDF - IPEOA E. MATTEI

Prot. 0011086/U del 20/11/2023 10:20IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 
VISTE  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze - ragioneria generale dello 

Stato- PNRR; 
 

VISTE  le delibere collegiali: delibera n. 22 del Collegio dei docenti del 24/02/2023  e 
delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 22/03/2023 di adesione agli interventi 
PNRR contro la dispersione scolastica; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR -  

Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo - Codice Identificativo: 
M4C1I1.4-2022-981-P-19001, QUA LA MANO, prot. 0004555/U del 29/04/2023; 

 
VISTO  il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR dal titolo: 

QUA LA MANO con finanziamento pari a euro 276.578,48 CUP J74D22004020006; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0051541 del 18/03/2023 tra il tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.P.E.O.A 

”E. MATTEI "– codice meccanografico FGRH010002 - C.F. 83002560718, del progetto 

“QUA LA MANO” rappresentato dal DS DAMIANO FRANCESCO IOCOLO in qualità di 

legale rappresentante; 

 
VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto “Qua la mano”, CUP J74D22004020006, di 

avvalersi della collaborazione di n. 15 unità di esperti in percorsi di mentoring 

motivazionale, di n° 20 esperti in percorsi di mentoring di sostegno alle discipline e n° 12 

esperti in percorsi di rafforzamento alle competenze di base per la realizzazione di azioni 

in favore di studenti che mostrano particolari fragilità, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica, per un numero complessivo di 600 ore per 

percorsi di mentoring motivazionale, 600 ore per percorsi di mentoring di sostegno alle 

discipline, 360 ore per percorsi di rafforzamento alle competenze di base; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di 

una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva di personale interno mediante avviso per il 

conferimento di incarico a Esperti in possesso di idonei requisiti per la realizzazione di 

percorsi individuali di mentoring motivazionale e di sostegno alle discipline e percorsi 

per piccoli gruppi per il rafforzamento delle competenze di base, in favore di studenti 

che mostrano particolari fragilità, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica, nell’ambito del Progetto “Qua la mano”, linea di investimento 1.4, 

Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

IST.PROF. ALBERGHIERO E. MATTEI - C.F. 83002560718 C.M. FGRH010002 - A0A2EDF - IPEOA E. MATTEI

Prot. 0011086/U del 20/11/2023 10:20IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. DAMIANO 

FRANCESCO IOCOLO in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. DAMIANO FRANCESCO IOCOLO ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO  l’avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una selezione di personale interno volta al conferimento degli incarichi 

individuali per n. 15 unità di esperti in percorsi di mentoring motivazionale per un totale di 600 

ore, di n° 20 esperti in percorsi di mentoring di sostegno alle discipline per un totale di 600 ore e 

n° 12 esperti in percorsi di rafforzamento delle competenze di base per un totale di 360 ore; 

 di approvare l’avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale oggetto dell’avviso; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                             Il RUP Dirigente Scolastico 
        Damiano Francesco Iocolo 
             documento firmato digitalmente 

 

IST.PROF. ALBERGHIERO E. MATTEI - C.F. 83002560718 C.M. FGRH010002 - A0A2EDF - IPEOA E. MATTEI

Prot. 0011086/U del 20/11/2023 10:20IV.5 - Progetti e materiali didattici


